SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE
TSK - Tipo scheda
LIR - Livello catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente per
tutela

ACC - ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web

15
00916749
ICCD
S83

PCM - Dipartimento della Protezione Civile
48263

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC
CTB - Categoria generale
SET - Settoredisciplinare
TBC - Tipo beneculturale

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici
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CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Sp(;:,li-f ICE |epol gelre di fondovalle

OGN - Denominazioneftitolo Pietradefus

OGN - Denominazionef/titolo Vertecchia (denominazione attuale, PUC - sistema insediativo)
OGN - Denominazionef/titolo Pietro de Fusi (denominazione storica, X1X secolo)

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia AV

LCC - Comune Pietradefus

LCI - Indirizzo Corso Vittorio Emanuele

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Benevento
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Pietradefus

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 15A
CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

(longitudine Est) 14.880997

GECY - Coordinatay

(latitudine Nor d) 41.043691
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.881254

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.043339
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.88201

GECY - Coordinatay 5L EEE

(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.882279

41.043165

14.882482

41.043226

14.882627

41.042999

14.883153

41.043186

14.883657

41.042619

14.883823

41.042748

14.883952

41.042655

14.884091

41.042497

14.884161

41.042437

14.88422
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.042542

14.884365

41.042724

14.884622

41.042886

14.883759

41.043675

14.883866

41.04385

14.884199

41.04425

14.884215

41.044396

14.884285

41.044521

14.884446

41.044703

14.884226

41.04497
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.884301

41.045023

14.884167

41.045185

14.883861

41.04499

14.883657

41.045177

14.883137

41.04482

14.882906

41.045035

14.882718

41.04493

14.88252

41.045152

14.882354

41.045031
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

14.882606

41.044602

14.882407

41.044549

14.882289

41.044869

14.882128

41.044723

14.882311

41.044464

14.882193

41.04429

14.881522

41.044254

14.881227

41.043731

14.880997

41.043691

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico”
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC, piano
strutturale - fase preliminare, quadro conoscitivo di pianificazione,
zonizzazione territorio comunale, A/R: centro storico zona di recupero
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(fonte: PUC, piano strutturale - fase preliminare, quadro conoscitivo di
pianificazione, tav. QCP_05 Piano Regolatore Generale vigente)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento Torre Aragonese
DTZG - Fascia cronologica
. XV

/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da 1431

DTSF-A 1431

Giacomo de Tocco ordinala costruzione dellatorre nella parte piu alta

DTT - Note del paese.

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali Situata sul versante sinistro dellamedia valle del fiume Calore, a
(beni immobili) confine con la provincia di Benevento, dista 19 km da Avellino.

Il paese si sviluppa adiacente ala Torre Aragonese, lungo |'attuale
strada provinciale 50. Dellatorre oggi restano le strutture di base,
erette sullaroccia viva. Nella piazza principale del paese, corso

DES - Descrizione del bene Vittorio Emanuele, si trovalachiesaMaria SS. Annunziata. Costruita
nel 1728, parzialmente danneggiata a causa del passaggio dei soldati
francesi nel 1799, viene ricostruitanel 1827. Altri lavori si rendono
necessari dopo il terremoto del 1980.

Pietradefusi € appartenuta nel XV secolo alafamiglia De Tocco, nel
secolo successivo agli Acquavivad'Aragona. Durante il XVII1 secolo
€ amministrata per qualche tempo dalla Santa Casa dell'Annunziata di
Napoli. STORIA SISMICA: lievi lesioni sono state causate dalla
scossa del 5 giugno 1688; nel 1732 il sisma causail crollo di gran
parte delle abitazioni e delle chiese. |l terremoto del 1962 danneggia
224 abitazioni. Nel 1980 |e abitazioni danneggiate nell'intero territorio
comunale sono 720.

NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unita di misura ha

MISM - Valore 451 ca

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizionegiuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione benein uso
DO - DOCUMENTAZIONE
DCM - DOCUMENTO

si

DEMN - Codice 1500916749 foto

identificativo

DCMP - Tipo/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
/formato

DCMM - Titolo/didascalia Chiesa di Maria Santissima Annunziata
DCME - Enteproprietario BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
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DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916749 foto.jpg

1500916749 atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . direttadal Gen. Div. Parisi
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 15

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1500916749 _atlante.jpg

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato
Vltra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_Molise.jpg
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/11/13)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/11/13)

https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/ricerca?
search_api_fulltext=Pietradefus (consultazione 2022/11/13)

https://www.sapere.it/enciclopedia/Pietradefusi .html (consultazione
2022/11/13)

https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/11/13)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI
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CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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